
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21 del 30-07-2020

ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Tassa sui Rifiuti (TARI). Approvazione regolamento.

______________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 in videoconferenza , si è riunito il Consiglio Comunale
nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Cinelli Diego SINDACO Presente
Pastorelli Mirella Consigliere Videoconferenza
Vichi Amanda Consigliere Videoconferenza
Fedeli Nadia Consigliere Videoconferenza
Guidi Massimiliano Consigliere Videoconferenza
Guerra Nicola Consigliere Videoconferenza
Goracci Fabrizio Consigliere Videoconferenza
Melosini Doriana Consigliere Videoconferenza
Mancineschi Camilla Consigliere Videoconferenza
Tei Giancarlo Consigliere Videoconferenza
Pastorelli Gianfranco Consigliere Videoconferenza
Loffredo Alessandro Consigliere Videoconferenza
Tronchi Lorella Consigliere Assente

  12    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. Diego Cinelli nella sua qualità di SINDACO il quale accertata la legalità del numero degli
intervenuti, sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO: 19

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Tassa sui Rifiuti (TARI). Approvazione regolamento..

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la1)
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020,2)
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di3)
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;
la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei4)
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021;
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei5)
rifiuti;
il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare6)
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;
l’art. 1, commi da 641 a 668 della legge 27.12.2013 n. 147  e successive modifiche ed integrazioni,7)
relativi alla tassa sui rifiuti –TARI- destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti;
il vigente regolamento comunale per l’applicazione della Tassa rifiuti contenuto all’interno del8)
regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) ormai abolita;

CONSIDERATO, inoltre, che:
a seguito dell’emergenza epidemiologica in corso questa Amministrazione intende procedere adT�L�����....���.
approvare agevolazioni fiscali finalizzate a sostenere la ripresa economica nonché a tutelare le
fasce più deboli sia in riferimento alle utenze domestiche che alle utenze non domestiche;
Arera, con la deliberazione n. 158/2020, ha stabilito una serie di riduzioni e agevolazioni inT�L�����....���.
favore delle utenze Tari obbligatorie in favore delle utenze non domestiche oggetto di
sospensione dell'attività per effetto dei provvedimenti governativi e locali emanati per
fronteggiare l'emergenza sanitaria; delle riduzioni facoltative in favore delle utenze non
domestiche non obbligate alla sospensione dell'attività, ma che hanno volontariamente chiuso per

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 2



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

tenere conto della minore produzione di rifiuti (o comunque della minore potenzialità a produrli)
e, infine, delle agevolazioni facoltative di carattere sociale in favore delle utenze domestiche
disagiate;
il comma 660 della legge n. 147/2013 prevede che il comune può deliberare, con regolamento diT�L�����....���.

cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni
rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La relativa copertura può essere

disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a
risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;

tutte le agevolazioni previste da ARERA possono ritenersi già astrattamente ricompreseT�L�����....���.

nell’ampia potestà concessa ai Comuni dall’articolo 1, comma 660, della legge 147/2013, che

consente consigli comunali di introdurre con regolamento riduzioni non necessariamente connesse
alla produzione dei rifiuti, quindi consentendone lo scopo sociale, purché le riduzioni stesse siano

finanziate con risorse derivanti dalla fiscalità generale ed il mancato gettito non sia quindi

ripartito sulle altre utenze;
le riduzioni previste dall’ente ai sensi della normativa di cui al punto precedente vanno oltre ilT�L�����....���.

“minimo regolatorio” previsto dalla delibera n. 158 di Arera ritenuto non sufficiente ad assicurare

un adeguato sostegno alle attività colpite dagli effetti negativi della crisi economica derivante

dall’emergenza nonché alle fasce sociali sociali più deboli;

l’intervento di cui al punto precedente disciplinato dall’art. 21 del nuovo regolamento comportaT�L�����....���.

una minore entrata stimata in euro 105.000,00 circa da porre a carico del bilancio dell’ente;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui al punto precedente, modificare in parte le disposizioni
del vigente regolamento sostituendolo con il nuovo schema allegato, composto da n. 34 articoli;

RICHIAMATI
-l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi
pubblici locali, nonche' per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

-l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di
imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono
inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360”;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 3



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

-l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i
regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso
anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al
comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno,
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28
ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente”.

VISTO che  l’art. 107 , comma 2, del D.L.n° 18 del 17/03/2020 convertito con L. 24/2020 ha differito al
31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e pertanto anche il
termine per delibere regolamenti ed aliquote di imposte e tributi comunali per l’anno 2020 è differito al
31/07/2020;

VISTO l’art.42 del  D. Lgs. n.  267 del 18.08.2000;

VISTI
- i pareri di regolarità tecnica  e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs.267/00, inseriti nel presente atto;

- il parere dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;

DELIBERA

DI APPROVARE l'allegato “Regolamento Comunale per la disciplina della tassa sui rifiuti – TARI-“a)
composto da n. 34 articoli oltre agli allegati 1 e 2:

DI PRENDERE ATTO che:b)
il suddetto regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2020, vista la sua approvazione entro i–
termini per approvare il bilancio di previsione 2020-2022;
gli oneri derivanti dalle agevolazioni di cui all’art. 21 ai sensi dell’art. 660 della legge n. 147/2020–
quntificati in presunti euro 105.000,00 faranno carico al bilancio dell’ente contabilizzati come
autorizzazioni di spesa sul cap. 9510 appositamente istituito con variazione di assestamento di
bilancio;

DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presentec)
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale,
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998,
n. 360;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

DI DICHIARARE la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000,d)
ricorrendo i presupposti di urgenza, immediatamente eseguibile con separata votazione che dà il
seguente esito.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 10-07-2020

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

Carla Rambelli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 10-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carla Rambelli

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 6



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1̂, D.Lgs 18 Agosto
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

Il Sindaco cede la parola all’assessore Mirella Pastorelli che illustra dando
lettura di due note scritte (allegate con i nn. 6 e 7 al presente verbale)

Si apre la discussione.

IL CONSIGLIERE TEI: chiede se la disciplina TARI valga fino alla fine

dell’emergenza sanitaria.

IL SINDACO: risponde di si.

Non ci sono altri interventi, per cui si procede alla votazione che dà il

seguente esito:

PRESENTI: 12

VOTANTI: 12

FAVOREVOLI: 12

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 0.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 7



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RISCONTRATA l’urgenza,

procede alla votazione per immediata eseguibilità che dà il seguente esito:

PRESENTI: 12
VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 0

DELIBERA

Di  rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 8



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Diego Cinelli Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135, D.
Lgs 18 Agosto 2000 N°267.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal            al
al numero  del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li,           . Il Messo Comunale

Paolo Bisconti

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 30-07-2020 essendo stata dichiarata
immediatamente esecutiva.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Giovanni La Porta

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 30-07-2020 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 9


